
	

20.	NEPŘÍMÉ	DANĚ	
Nepřímé	daně	dělíme	na:	

	

DPH	
PŘIDANÁ	HODNOTA	

• To	co	podnik	přidá	k	tomu,	co	nakoupil	(mzdy,	energie,	zisk,	…)	
• Vlastní	výkony	podniku	
• UNIVERZÁLNÍ	DAŇ	na	rozdíl	od	daně	spotřební,	která	je	selektivní	
• Daň	STUPŇOVITÁ	–	do	státního	rozpočtu	se	daň	odvádí	postupně		

PLÁTCI	

	

	

PODMÍNKY	PRO	REGISTRACI	U	FINANČNÍHO	ÚŘADU	

	

Nepřímé	daně

DPH

SPOTŘEBNÍ	DAŇ

EKOLOGICKÁ	
DAŇ

Výrobci

Maloobchody	a	velkoobchody

Dovozce	ze	3.	zemí	(mimo	státy	EU)

•V	případě,	že	za	12	po	sobě	jdoucích	kalendářních	měsících	přesáhne	
obrat	1	000	000	Kč
•Zaregistrovat	se	musí	do	15	dnů	po	překročení,	po	3	měsících	od	
registrace	se	stávájí	plátci

POVINNÁ

•Pro	plátce	je	registrace	výhodná	v	příadě,	že	vzniká	NADMĚRNÝ	
ODPOČET,	který	vzniká	když	je	daň	na	VSTUPU	(NÁKUP)	VĚTŠÍ	než	
daň	na	VÝSTUPU	(PRODEJ)DOBROVOLNÁ



	

PŘEDMĚT	DPH	

• Zvláštní	označení:	ZDANITELNÉ	PLNĚNÍ	

		

	

SAZBY	DPH	

	

	

ZDAŇOVACÍ	OBDOBÍ		

	

DO	31.	12.	2012	

kvartální	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 měsíční	

	

2	milióny	 	 	 	 roční	obrat	 	 	 	 	 10	miliónů	

	

	

Dodání	zboží	za	úplatu	s	místem	plnění	v	tuzemsku

Poskytnutí	služby	za	úplatu	s	místem	plnění	v	tuzemsku

Dovoz	(zakoupení	zboží	nebo	služby	mimo	EU)

Snížená	
sazba	15	

%
Příloha	č.	2	
- služby

hromadná	doprava,	
ubytovací	služby,	
rozvod	vody	a	

kanalizace,	sociální	
péče

Základní	
sazba	21	

%
Příloha	č.	3	
- výrobky

Do	31.	12.	2012

Od	1:	1.	2013



	
		

	

• Daňové	přiznání	i	splatnost	přiznání	do	25	dní	do	skončení	daňového	období		
	

Od	1.	1.	2013		

• Nový	plátci		
• Měsíční	zdaňovací	období	pro	všechny		
• Po	3	letech	ho	mohou	změnit	podle	podmínek	z	minulého	roku		

ZRUŠENÍ	REGISTRACE		

• Nejdříve	po	1	roce	po	registraci		
• Po	roce	obrat	menší	než	1	milion		

OSVOBOZENÍ	OD	DPH		

• Firma	ačkoli	splňuje	podmínky	jako	plátce,	DPH	neplatí	ani	nefakturuje		

	

Bez	nároku	na	odpočet	DPH		

• Podnikatel	si	nesmí	odečíst	DPH	z	toho,	co	nakoupil	a	souviselo	to	s	jeho	činností	(daň	na	
vstupu)	

• Například	banky,	pojišťovny,	rozhlasové	a	televizní	vysílání	s	výjimkou	reklam,	poštovní	
služby,	výchova	a	vzdělávání,	lékařské	služby	

S	nárokem	na	odpočet	DPH	

• Převyšuje	obrat	1	000	000	Kč	nefakturuje	DPH,	ale	při	nákupu	si	DPH	může	odečíst	(daň	na	
vstupu)	

• Dodání	zboží	a	pořízení	zboží	a	vývoz		

SITUACE	PŘI	OBCHODOVÁNÍ	MIMO	ČR	

• Prodávající	z	ČR	je	plátcem	DPH	a	kupující	je	osoba,	která	je	registrovaná	k	DPH	v	jiném	
členském	státě		
->	plátce	ČR	musí	zkontrolovat	databázi	kde	si	najde	DIČ,	které	je	povinen	uvést	na	daňový	

MĚSÍČNÍ	- nadměrný	odpočet	- VRATKA

KVARTÁLNÍ	- vlastní	daňová	povinnost

bez	nároku	na	odpočet	

s	nárokem	na	odpočet



	
doklad,	dále	si	musí	nechat	potvrdit	že	zahraniční	zboží	obdrželo,	zahraniční	firma	v	EU	musí	
přiznat	DPH	podle	platných	sazeb		

• Prodávající	z	ČR	ale	odběratel	z	EU	není		
->	jedná	se	o	běžné	daňové	plnění,	fakturuje	se	DPH	

SPOTŘEBNÍ	DAŇ	
	

• Selektivní	(výběrová	daň),	protože	se	vybírá	pouze	z	vybraných	druhů	výrobků		
• Tabák	a	tabákové	výrobky,	minerální	oleje	(pohonné	hmoty),	alkoholické	nápoje	->	líh	a	

lihoviny		
• Podstatná	část	státního	rozpočtu		
• U	těchto	výrobků	je	NÍZKÁ	CENOVÁ	ELASTICITA	->	se	vzrůstem	cen	se	nesníží	poptávka		

	

SPRÁVCE	DANĚ	

• Celní	úřad	

POPLATNÍK	

• Konečný	spotřebitel		

PLÁTCE	

• Daňové	sklady	->	podnik,	který	výrobky	vyrábí	nebo	skladuje)		

PROVOZOVATEL	

• Provozovatel	daňového	skladu	musí	mít	povolení	od	celního	úřadu	a	tím	vzniká	povinnost	
odvádět	spotřební	daň		

ZDAŇOVACÍ	OBDOBÍ		

• Měsíční		

DAŇOVÉ	PŘIZNÁNÍ	

• Vždy	do	25	dne	v	měsíci		

SPLATNOST	DANĚ		

• Do	40	dnů	po	skončení	zdaňovacího	období		

SAZBY	DANĚ	

• Pevná	částka	na	měrnou	jednotku		
• Kromě	cigaret	a	tabákových	výrobků		
• PIVO	->	sazba	základní	

										->	sazba	snížená	(malé	pivovary)	



	

• CIGARETY	->	pevná	částka	na	měrnou	jednotku	+	sazba	v	%	
	

EKOLOGICKÁ	DAŇ	
	

• Od	roku	2008		
• Ze	ZEMNÍHO	PLYNU,	PEVNÝCH	PALIV	a	ELEKTŘINY		
• Při	dodání	konečnému	spotřebiteli		

POPLATNÍK		

• Konečný	spotřebitel		

PLÁTCE	

• Dodavatelé		

ZDAŇOVACÍ	OBDOBÍ		

• Měsíční		

SPRÁVCE	

• Celní	úřad		

SAZBY	DANĚ		

• Pevná	částka	na	měrnou	jednotku		

	


